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ACTO DE COMPROBACION NOTARIAL Y APERTURA “.\()[lRI-,,.fdf‘ \RA
LA GESTION DE .\DQ['ISI(‘I('),\' DE UN () C AMION ("()\H'\(”H\'DUI.{_D'
RESIDUOS SOLIDOS., PARA EL AYUNTAMIENTO MU \QB,_\I..DM
HIDALGOS, Referencia: AMLH-CCC-CP-2022-0001. S

En el Municipio de Los Hidalgos. Provincia Puerto Plata. Republica Domimicana. a los
veintiocho (28) dias del mes de jumio del ano dos mul vemudos (2022). por ante mi
LICENCIADO KENNEDY ANTONIO GOMEZ FRANCISCO, dominicano. mayor
de edad. Abogado. soltero. domicihado y residente en ¢l Municipro de [os Hidalgos
Provincia Puerto Plata. portador de la cédula de identidad y electoral numero 102-
0005429-3. Abogado Notario-Publico de los del numero para la Provincia Puerto
Plata. miembro activo del Colegio Dominicano de Notanos, Matricula 6502, con
estudio profesional abierto. siendo las once (1 1:00 AM) horas en punto de la manana
de esta misma fecha siendo requerido en mi mencionada calidad de Notario Publico
por el SR. HECTOR RADAMES FRANCISCO. Portador de la cédula de identidad
clectoral No. 102-0004337-9. domiciliado y residente en este Municipio de Los
Hidalgos en su calidad de Alcalde y Presidente del Comité de Compras Y
Contrataciones delAyuntamiento Municipal de Los Hidalgos. Dicha Convocatoria es a
los fines de que proceda a trasladarme al Edificio donde se alojan las oficinas
delAyuntamiento Municipal de Los Hidalgos a los fines de presenciar y Levantar Acta
de Comprobacion, y a la vez APERTURAR “SOBRE A” PARA LA GESTION DE
ADQUISICION DE UN (1) CAMION COMPACTADOR DE RESIDUOS
SOLIDOS. PARA EL AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS HIDALGOS.
Referencia: AMLH-CCC-CP-2022-0001, Para que en mi antes indicada calidad de
NOTARIO PUBLICO Proceda a hacer constar y dar Fé mediante ACTA
AUTENTICA PARA LA GESTION DE ADQUISICION DE UN (1) CAMION
COMPACTADOR DE RESIDUOS SOLIDOS, PARA EL AYUNTAMIENTO
MUNICIPAL DE LOS HIDALGOS, Referencia: AMLH-CCC-CP-2022-0001: De
conformidad con las disposiciones contenidas en la Ley numero trescientos cuarenta
guion cero seis (340-06) de fecha diesiocho (18) de Agosto del afio Dos mil seis (2006)
y su reglamento de aplicacion establecido mediante decreto No. 543-12 de fecha seis
(6) de septiembre del afio dos mil doce (2012) aplicable al Estado Dominicano ¢ sus
entidades del Gobierno Central, de las Instituciones Descentralizadas y autonomo no

financieras:

PRIMERO: El presidente del Comité de Compras el Sr. HECTOR RADAMES

FRANCISCO siendo exactamente las once y treinta (11:30 AM) de la manana,
procedio a dar inicio a la reunion, haciendo la comprobacion de la presencia de todos
los miembros que segun €I, componen el Comité de Compras y Contrataciones de la

institucion y el perito que los asistia.

SEGUNDO: acto seguido, nos suministro los sobres que contenian la unica propuesta
depositada para participar del proceso en cuestion, esta fue MTE GROUP SRL, con el

RNC No. 132-00082-1, la cual procedi a abrir.

TERCERO: Luego de verificado la documentacion que contenia dicha propuesta para
evidenciar si la misma cumplia con los requerimientos de Ley en lo relativo a su status
con el cumplimiento de sus obligaciones tributanas, de la seguridad social o si esta

sometida a un proceso de quiebra.

CUARTO: damos fe de que pudimos ver la Certificacion emitida por la Direccidn
General de Impuestos Internos (DGII) donde manifiesta que el oferente se encuentra al

dia en sus obligaciones fiscales.

QUINTO: Una Certificacion emitida por la Tesoreria de la Seguridad Social (TSS)
donde pone de manifiesto que el oferente se encuentra al dia en el pago de la seguridad



SEXTO: Ficha técnica vy Fotos del bien a adquirir

SEPTIMO: Procedi a hacer entrega a la Consultoria Juridica del Ayuntamiento
Municipal de la Propuesta economica “SOBRE B™ cerrado contentivo de la
documentacion economica para ser custodiado hasta el dia especificado en el
cronograma del proceso. A partir de este momento. el proceso transcurrio sin ningun
tipo de incidente, ni reparo y en estricto cumplimiento a lo dispuesto por el pliego de
condiciones especificas del presente procedimiento. Doy por sentado de que la
propuesta se encontraba en sobre cerrado, sellado, firmado en idioma espafiol e
identificado con el nombre. direccion y teléfono de la empresa. Luego se le informo a
los presentes que conforme a las especificaciones de dicho proceso, la Comision de
Evaluaciones de Propuestas del Comité de Compras del Ayuntamiento Municipal de
Los Hidalgos procedera a hacer las Evaluaciones Técnicas correspondientes. Queda
concluido el proceso. sin que ninguno de los presentes hiciera observaciones y ante la
expresion de su conformidad; procedo a dar por terminado el presente acto, siendo las
doce y quince minutos (12:15 PM) de la tarde, el dia, mes y afio indicado al inicio de
esta acta notarial, la cual se levanta con desplazamiento y traslado del NOTARIO
PUBLICO INFRASCRITO al lugar en que he sido requerido. Terminado mi
actuacion notarial en el acto d¢ APERTURA Y LECTURA PARA LA GESTION
DE ADQUISICION DE UN (1) CAMION COMPACTADOR DE RESIDUOS
SOLIDOS, PARA AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS HIDALGOS,
Referencia: AMLH-CCC-CP-2022-0001, me traslado a mi despacho profesional,
donde procedi a transcribir la presente acta, sobre la minuta levantada en ese efecto y al
conclurr la he leido en alta voz a los miembros del Comité de Compras y

Contrataciones y funcionarios de la Insti Tory TARIO PUBLICO
INFRASCRITO QUE CERTIFICO Y DOY FE& %\GWO TR i
Ly

‘JOTARIO/PUBB;CO ‘
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4 Ayuntamiento Municipal Los Hidalgos

N RNC: 4-30-01607-1

INFORME DE EVALUACION DE OFERTAS
(SOBRE A)

CONTRATACION DE SERVICIOS PARA LA GESTION DE ADQUISICION DE UN CAMION COMPACTADOR
RECOLECTOR DE DESECHOS SOLIDOS PARA EL AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS HIDALGOS (EL MAMEY)

Referencia No.: AMLH-CCC-CP-2022-0001

Luego del proceso de consultas y subsanaciones, presentamos el informe del Sobre A de la
empresa ofertante para el presente proceso: a) MTE GROUP, SRL arrojando el siguiente resultado:

Las Propuestas deberan contener la documentacién necesaria, suficiente y fehaciente para demostrar los
siguientes aspectos que seran verificados bajo la “"MODALIDAD CUMPLE O NO CUMPLE" para comprobar la
elegibilidad y Cumplimiento Financiero, y 'MODALIDAD DE PUNTAJE" para lo correspondiente a la Evaluacion
de aspectos Técnicos tal como se establece en este pliego de condiciones:

Elegibilidad: Que el Proponente estd legalmente autorizado para realizar sus actividades
comerciales en el pais.

Capacidad Técnica: Que los Bienes cumplan con las todas caracteristicas especificadas en las
Fichas Técnicas.

A) EVALUACION LEGAL Y FINANCIERA: Modalidad CUMPLE / NO CUMPLE

Sy NO
Descripcion CUMPLE CUMPLE
1. Formulario de Presentacion de Oferta (SNCC.F.034) CUMPLE
2. Formulario de Informacion sobre el Oferente (SNCC.F.042) CUMPLE

3. Registro de Proveedores del Estado (RPE) con documentos legales-
administrativos actualizados, emitido por la Direccion General de | CUMPLE
Contrataciones Publicas.

4, Certificacion de Mipymes (Si Aplica) CUMPLE

5. Copia del certificado de Registro Mercantil actualizado que evidencie que
el oferente esté autorizado a suplir los vehiculos especificados en el | CUMPLE
presente proceso.

6. Lista de presencia y acta de la dltima asamblea general ordinaria
anual, donde se evidencie el nombramiento del actual Consejo de
Administracion y el cierre de su ejercicio social, debidamente registrada y
certificada por la Camara de Comercio y Produccién correspondiente al

domicilio de la empresa; certificada y firmada de conformidad a su CUMPLE
original por la gerencia o por quienes ostenten poder de
representacion otorgado por dicha gerencia, debidamente sellado con el
sello social de la empresa.
7. Copia de Cédula del Representante Legal de la Empresa. CUMPLE
8. Certificacion original emitida por la Tesoreria de la Seguridad Social, CUMPLE

donde se manifieste que el Oferente se encuentra al dia en el pago de sus




NO
Descripcion CUMPLE CUMPLE

obligaciones de la Sequridad Social. Dicha cerlificacion debe ser
actualizada y no debe exceder los 30 dias de vigencia entre la fecha de
emision de la certificacion y la fecha de apertura del sobre A. i

9. Declaracion Jurada (en original) donde se manifiesle que no se encuenlra
afectado por las prohibiciones establecidas en el Articulo 14 de la Ley 340- | CUMPLE
06, con firma legalizada por un Notario Publico. - ) )

10. Declaracion Jurada (en original) donde manifieste si tiene o no juicio con
el Estado dominicano o sus entidades del Gobierno Central, de las
Instituciones Descentralizadas y Auténomas no Financieras, y de las
Instituciones Publicas de la Seguridad Social.

11. Poder especial de representacion (actualizado) en el cual la empresa
autoniza a la persona a contratar en su nombre, debidamente legalizado por
un notario y sellado con el sello de la empresa. Especificar en el poder el N/A
proceso de licitacion (No. de la licitacion) que se estd autorizando (Si
procede).

12. Autorizacion del Fabricante en los casos de que los Bienes no sean CUMPLE
fabricados por el Oferente (SNCC.F.047).

13. Tres (3) Certificaciones de poseer disponibilidad de crédito comercial de
suplidores relacionados al rubro del presente proceso, emitidas para este
proceso en particular (servicios a contratar). Para ser validas, las | CUMPLE
certificaciones de crédito no pueden ser emitidas por empresas socias o
relacionadas al oferente

CUMPLE

14. Referencia Bancaria de instituciones bancarias reconocidas en el pais. CUMPLE

15. Presentar constancia documental (contratos, facturas, certificaciones) que
dé cuenta que el oferente ha vendido camiones compactadores de Ia CUMPLE
misma marca que los ofertados y que han cumplido cabalmente los
servicios de Mantenimiento y Garantia

» Situacién Financiera

: NO
DESCRIPCION
C CUMPLE CUMPLE

1. Certificacion emitida por la Direccion General de Impuestos
Internos (DGII), donde se manifieste que el Oferente se encuentra al

dia en el pago de sus obligaciones fiscales. Dicho estado podria ser CUMPLE
verificada en linea en la DGI.

2. Sobre el titimo balance del Estado Financiero, se aplicaran para su ana

Sot lisis los siguientes
indicadores: (los otros balances seran analizados para evaluar tendencias).
a) [ndice de solvencia = ACTIVO TOTAL | PASIVO TOTAL
Limite establecido: Igual o Mayor 1.00 CUMPLE
b) Indice de liquidez corriente = ACTIVO CORRIENTE / PASIVO
CORRIENTE CUMPLE
Limite establecido: Igual o Mayor 1.00
c) Capital de trabajo = ACTIVO CORRIENTE - PASIVO
CORRIENTE CUMPLE

Limite establecido: Igual o Mayor de 0.00

RESUMEN DE EVALUACION LEGAL Y FINANCIERA (CUMPLE/NO CUMPLE): _CUMPLE




B) EVALUACION CAPACIDAD TECNICA: Modalidad de PUNTUACION |
Las Propuestas deberan contener la documentacion necesaria, suficiente y fehaciente para demostrar los

siguientes aspectos que seran verificados bajo la modalidad ‘PUNTUAJE" (PUNTAJE MAXIMO. 70 PUNTQS)

[ FICHATECNICA Puntaje Maximo (30 puntos) T
Fichatécnica  Cumple con lodas las Especificaciones de la Ficha Técnica: 30 puntos.

o 30 Puntos
Falla al menos una de las especificaciones de la ficha técnica: 0 puntos. |
| GARANTIA Y CAPACIDAD DE RESPUESTA. Puntaje Maximo (15 puntos) Puntaje ]
| . ' Dos (2) arios o 100,000 km: 10 puntos !
| Garantia en Piezas y servicios ' Un afio (1) afio: 5 puntos |10 Puntos
Menor a Un (1) afio: 0 puntos B
- ; - - | 5 -
Centn? d ‘ de dser\nmo mt:camco Cbo.r:  Tiene Centro de servicio Mecanico: 2.5 puntos 2 Punios |
SEERT e PRI o e de Servicio Mecanico: 0 puntos | ‘ |
2 garantia de los equipos ofertados | I B
Carta confirmacion de repuestos en | Posee repuestos en el pais: 2.5 puntos 2.5 Puntos |
el pais para los equipos ofertados [ No posee repuestos en el pais: 0 puntos B 7 ‘ ‘
T Puntaje
MANTENIMIENTO Y ACCESORIOS Puntaje Maximo (10 puntos) Obtenido
| « Cumple con los pardmetros establecidos por el |
f . Fabricante e incluye primer afio gratis en Mano de | ‘
P P de
m?t?t:jr:?;ient:m . DG pntos e |
ﬁ i » No presenta Programa y/o Plan de Mantenimiento: 0 :,
puntos | ]
 Logistica de mantenimientos en |«  Presenta Logistica adecuada de Mantenimiento: 5 |
' las instalaciones de la entidad | puntos B I
' contratante '+ No presenta Logistica de Mantenimiento: 0 puntos i
PROGRAMA DE ENTREGADE LOS VEHICULOS Puntaje Mximo (15 puntos) c';l:’t"ta,‘:
enido
(Que el Plan de Enirega de los [ Entrega 90— 120 dias: 15 puntos I
' vehiculos cumpla con el tiempo |»  Entrega en tiempo mayor a 120 dias: 0 puntos ‘

méximo para |a enirega de los | - 15 Puntos

Camiones Compactadores. i '

- ]

TOTAL PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION TECNICA (SOBRE A): 70 puntos

CONCLUSION:

Luego de verificar |a oferta se hace sefialar que la empresa MTE GROUP, SRL fue evaluada ¥ se hace constar
que CUMPLE con todo lo requerido en el Pliego de condiciones

del proceso de referencia y obtiene un puntaje
de 70 superando asi el Puntaje Minimo establecido, por lo tanto ha sido habilitada para Ia apertura del Sobre
B.



Resallamos que los critenos utilizados para la revision y evaluacion de la documentacion del proceso, asi como
la elaboracion del presente informe han sido exclusivamente enmarcados en principios éticos, de transparencia,
de imparcialidad y de procurar proteger los intereses de esle Ayuntamiento Municipal

En el Municipio de Los Hidalgos, Puerto Plata, Republica Dominicana, 4 los 4 dias del mes de julio de 2022,

Muy alentamente,

e Jelp

Adolfo de Js. Taveras Cid
Perito Evaluador
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COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

ACTA MEDIANTE EL CUAL SE APRUEBA EL INFORME DE EVALUACION
TECNICA (SOBRE A) DEL OFERENTE PARTICIPANTL EN LL PROCESO PARA LA
CONTRATACION DE SERVICIOS DE GESTION DE LA ADQUISICION DE UN (1)
CAMION COMPACTADOR DE RESIDUOS SOLIDOS PARA EL AYUNTAMIENTO
MUNICIPAL LOS HIDALGOS (AMLH-CCC-CP-2022-0001)

VISTA La Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios,
Obras y Concesiones; de fecha 18 de agosto del 2006 y su modificacion.

VISTO: El Decreto No. 543-12 de fecha 06 de septiembre del 2012 contentivo del
Reglamento de aplicacion de la referida Ley.

VISTO: El Pliego de Condiciones especificas para la Adquisicion de un (1) Camién
Compactador Recolector de Desechos Solidos, de la Direccion de Compras del
Ayuntamiento Municipal de Los Hidalgos.

VISTA: La Certificacion de existencia de fondos emitida por la Direccion Administrativa
y Financiera del Ayuntamiento Municipal de Los Hidalgos.

VISTO: El Informe de la Comision Técnica, la cual tiene como funcién la de evaluar
los expedientes depositados de acuerdo a lo establecido en el pliego de condiciones
y en las fichas técnicas del presente proceso de comparacion de precios.

POR TANTO: El Comité de Compras y Contrataciones la Junta de Distrito Municipal
de Majagual:

RESUELVE

PRIMERO: APROBAR El Informe de Evaluacion de la Propuesta Técnica (Sobre A)
y dar como bueno y valido su resultado de la habilitacion a la apertura del Sobre B del
oferente participante, remitido por la Comision Técnica designada para el proceso
correspondiente a la Comparacion de Precios para la gestion de adquisicion de un (1)
camion compactador para la recoleccion de los desechos solidos del Ayuntamiento
Municipal de Los Hidalgos (AMLH-CCC-CP-2022-0001):

Oferente Participante Estado
MTE GROUP, SRL Habilitado

SEGUNDO: Se instruye al Departamento de Compras y Contrataciones del
Ayuntamiento Municipal de Los Hidalgos a los fines de que el oferente habilitado
puedan asistir a las Instalaciones del para el Acto de Apertura de la Oferta Economica
(SOBRE B), que se efectuara el dia 5 de julio del afio dos mil veinte y dos (2022).



ngo en el Municipio de Log Hidalgos, Provincia Puerto Plata, a los 4 dias del mes de
Julio del afio Dos Mil veinte y dos (2022).

[{Iéc. Hecty

‘ =g (7] sis
Presidente c}el Comilé de '(ftrr@r y Contrataciones

Lo e T

Licda. Yrene Reyés Guzman

Tesorera Consultora Juridica

s

Mow LS

“Maria L. Roja$ Acevedo
Encargado de Planeamiento Urbano




Ayuntamiento Municipal Los Hidalgos

BNC A4 o 0len™ |

A4 do Julio de 2027
| o Hidalgos, Puatto Mata, 11D

Senores:

MTE GROUP, SRL

Email: mtegroupstl@gmail.com
Sus Manos

REF.: AMLH-CCC-CP-2022-0001

Distinguidos senores
imlonto Municlpal de Los Hidalgos, apogado a o quo

Sorviclos, Obras y Concoslonos y su

El Comité de Compras y Contrataciones doel Ayunt:

establece la Ley 340-06 sobre comprasy contrataclonos do Blonos,
Reglamento No. 543-12, les Nolificamos quo s emprosa HA SIDO HABILITADA para I Apattura del

Sobre B del proceso No. AMLH-CCC-CP-2022-0001, a reallzarso ol proximo dfa 5 de Jullo do 2022 alas
11:00 AM.

Sin otro particular, se despide

Muy deferentemente

Calle/ Independencla #1, Los Hidalgos (11 Mamey), Puerto Plata, Republica Dominicana
el 8095896155 | mail: ayuntamientoloshid lgos@gmall com
Web llu|J://.wm|l.mnvnluluslmi.nlgm pob do

I —mwTTT
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RNC: 4-30-01607-1

Fecha: 06 de Julio de 2022

INFORME DE EVALUACION DE OFERTA ECONOMICA (SOBRE B)

LA CONTRATACION DE SERVICIOS PARA LA GESTION DE ADQUISICION DI UN
CAMION COMPACTADOR RECOLECTOR DE DESECHOS SOLIDOS PARA [l
AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS HIDALGOS.

Referencia No.: AMLH-CCC-CP-2022-0001

Luego del proceso de habilitacion y Apertura de Ofertas Econdmicas, presentamos el informe del Sobre B de
la empresa ofertante para el presente proceso; a) MTE GROUP, SRL arrojando el siguiente resultado, segln
el siguiente criterio:

“El Comité de Compras y Contrataciones evaluara y comparara Unicamente las Ofertas que se ajustan
sustancialmente al presente Pliego de Condiciones Especificas y que hayan sido evaluadas técnicamente como
CONFORME, bajo el criterio del mejor precio evaluado dando un 30 puntos a la Oferta Economica.

Los resultados de la evaluacion del sobre B, que contiene la oferta econémica, de la empresa que fue
habilitada para este, sc detalla a continuacion:

A) MTE GROUP, SRL

e Monto Ofertado:

e Cami6n Compactador 4 Toneladas, Marca Powerstar Isuzu, Ano 2022: RD$4,200,000.00 (EX)
e Garantia de Oferta: APS ARS, por un monto de RD$50,000.00

e Observaciones: CUMPLE en la Evaluacién de la Oferta Econémica (Sobre B).

A continuacién presentamos el sistema de Puntuacion de Sobre B, segtn lo establece el Pliego de Condiciones:

—— PUNTUACION
i OBTENIDA
Propuesta Economica. Maxima Puntuacién (Max. 30 puntos) 30
Formulario de Oferta Econémica (Max. 15 puntos) 15
Garantia de Seriedad de Oferta Economica (Max. 15 puntos) 15

1]2



PUNTUACION TOTAL OBTENIDA
COMBINADO SOBRE A (OFERTA TECNICA) Y SOBRE B (OFERTA ECONOMICA)

Descripcion ' PUNTUACION |

T OBTENIDA |
 OFERTA TECNICA (SOBRE A) (Max. 80 Puntos) T
 OFERTA ECONOMICA (SOBRE B) (Max. 20 Punos) 0
| PUNTUACION TOTAL OBTENIDA 0 |

CONCLUSION:

Este Departamento de Compras recomienda al comité de Compras la adjudicacion del Lote Unico, referente a
un Camion Compactador de 4 toneladas, marca Powerstar Isuzu, Afio 2022 a la empresa a) MTE GROUP,
SRL. un monto de CUATRO MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS CON 00/100 (RD$4,200,000.00), en vista

de que cumple con la Evaluacion Técnica (Sobre A) y al ser la Gnica oferta presentada obtiene la Mayor
puntuacion para fines de Adjudicacion.

Los cnitenos utilizados para la revision y evaluacion de la documentacion del proceso, asi como la elaboracion
del presente informe han sido exclusivamente enmarcados en principios éticos, de fransparencia, de
imparcialidad y de procurar proteger los intereses de este Ayuntamiento Municipal de Los Hidalgos.

En el Municipio de Los Hidalgos, Puerto Plata, Repiiblica Dominicana, a los 6 dias del mes de julio de 2022,

Muy atentamente,

Lo el

Adolfo de Js. Taveras Cid
Perito Evaluador

12
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Ayuntamiento Municipal Los Hidalgos

NG A4 30 01607 1

11 de julio de 2022
Los Hidalgos, Puerto Plata. R. D.

Senoroy
MTE GROUP, SRL
Sus Manos

Distinguldos senores

Por instrucciones del Comité de Compras y Contrataciones del Ayuntamiento Municipal de Los
Hidalgos, apegado a lo que establece la Ley 340-06 sobre compras y contrataciones de Bienes,
Servicios, Obras y Concesiones y su Reglamento No. 543-12, hacemos del conocimiento que
esto Comité le Notifica que la empresa MTE GROUP, SRL, ha sido adjudicataria para el proceso
de referencia No. AMLH-CCC-CP-2022-0001, en lo que se describe a Continuacion

No. Descripcion

Monto Adjudicado
(RDS$)

Contratacién de servicios para la gestion de
adquisicién de un camion compactador RD$4,200,000.00

HEE HRILO recolector de desechos sdlidos de 4 Toneladas, (Exonerado)

Marca Powerstar Isuzu, afio 2022

El Monto total adjudicado asciende a Cuatro millones doscientos mil pesos dominicanos con
00/100 (RD$4,200,000.00).

La Empresa adjudicataria deberd establecer contacto con la Consultoria Juridica del
Ayuntamiento Municipal de Los Hidalgos para los fines de formalizacion del Contrato y constituir

una Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato a mas tardar 5 dias habiles luego de la
Notificacién de la Adjudicacion.

Sin ofro particular,

g . .
/://{) Vi UN,‘;.\\“
?\/ b J’Q\\\

BN / &Y
LLjej Halck i RFrangisco
 AlcYlBeMunicipg)
Presidente del Comifé'¢e Comga# y Contrataciones
N /4

G ’
no Ch s

Calle/ Independencia #1, Los Hidalgos (El Mamey), Puerto Plata, Republica Dominicana
Tel.: B09-589-6155. E-mail: ayuntamientoloshidalgos@gmail com
Web: http://ayuntarmientoloshidalgos gob.do
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< Ayuntamiento Municipal Los Hidalgos

RNC: 4-30-01607-1
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COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

ACTA MEDIANTE EL CUAL SE APRUEBA EL IFORME DE EVALUACION ECONOMICA (SOBRE B) Y SE
ADJUDICA EL PROCESO PARA LA GESTION DE ADQUISICION DE UN (1) CAMION COMPACTADOR

PARA LA RECOLECCION DE LOS DESECHOS SOLIDOS PARA EL AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS
HIDALGOS (AMLH-CCC-CP-2022-0001).

En el Ayuntamiento Municipal de Los Hidalgos, Ubicado en la Provincia Puerto Plata, Reptblica Dominicana
siendo las once horas de la mafiana (11:00 a.m.) del dia ocho (08) de julio del afio dos mil veintidds (2022),
Se reunieron los miembros del Comité de Compras y Contrataciones, sefiores: Hector Radames Francisco
Alcalde y Presidente del Comité de Compras y Contrataciones, Licda. Delia Guzman, Tesorera y Miembro,
Licda. Yrene Reyes Guzman. Consultora Juridica y miembro, Maria L. Rojas Acevedo., Enc. de Planeamiento

Urbano y en calidad de miembro y Lianuska E. de lests Santos Enc. Oficina de Libre Acceso a la Informacion
Publica y en calidad de miembro.

El Consultor Juridico de este Comité de Compras dejo abierta Ia sesion, comunicando a los presentes que
esta reunioén habia sido convocada para dar a conocer y decidir sobre la siguiente:

AGENDA
PRIMERO: CONOCER y aprobar si procede, el Informe de Evaluacidn de Propuesta Técnicas y
Econdmicas, el Reporte de Lugares Ocupados y la Recomendacién de Adjudicacién elaborado por El

Perito designado para el Proceso y el Departamento de Compras de este Ayuntamiento de Distrito
Municipal de Las Palomas.

SEGUNDO: DECIDIR sobre la Adjudicacion del procedimiento de Referencia No.: AMLH-CCC-CP-2022-
0001.

Dando inicio de inmediato a los trabajos del Comité de Compras y Contrataciones, se puso a disposicién
de los presentes todos los documentos mencionados en la agenda de la presente sesidn.

POR CUANTO: Que en fecha 15 de junio de 2022, mediante Dictamen, el Consultor Juridico del
Ayuntamiento Municipal de Los Hidalgos, manifestd su conformidad y aprobé el Procedimiento de
Referencia No.: AMLH-CCC-CP-2022-0001, y el Pliego de Condiciones del referido proceso.

POR CUANTO: Que en fecha 15 de junio de 2022, mediante Acta, El Comité de Compras y Contrataciones
del Ayuntamiento Municipal de Los Hidalgos, aprobd el Pliego de Condiciones del Presente Proceso,
aprobd el Procedimiento de Seleccion y designo el Perito Evaluador correspondiente a la contratacion
de una empresa para la gestion de adquisicion de un (1) camién compactador de residuos sélidos de 4
toneladas para el ayuntamiento municipal de los hidalgos.

POR CUANTO: Que en fecha 17 de junio de 2022, El Ayuntamiento Municipal de Los Hidalgos, realizé el
llamado y publicé en la pagina web institucional para que empresas y oferentes interesados presenten

ofertas referentes al Procedimiento de Comparacion de Precios, Referencia No.: AMLH-CCC-CP-2022-
0001.
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POR CUANTO: Que hasta el dia 28 de julio de dos 2022, se efectud la recepcion de ofertas técnicas
(Sobre A) y econémicas (Sobre B) y la Apertura de la Oferta Técnica del oferente que presento propuesta,
este fue: a) MTE GROUP, SRL.

POR CUANTO: Que en fecha 4 de julio de 2022, El Perito designado para este procedimiento y el
Encargado del Departamento de Compras de este Ayuntamiento, remitio al Comité de Compras Y
Contrataciones los resultados de la Evaluacion Técnica (SOBRE A) del referido proceso, concluyendo que:
el proveedor MTE GROUP, SRL, CUMPLE con todo lo requerido en el Pliego de condiciones del proceso
de referencia, y por lo tanto queda habilitado para la apertura del Sobre B.

POR CUANTO: Que en fecha 4 de abril de 2022 El Comité de Compras del Ayuntamiento Municipal de
Los Hidalgos, conocid el Informe de la comision evaluadora la cual aprobd y ese mismo dia notifico al
oferente participante el resultado de la Evaluacion de la Oferta Técnica (Sobre A)yla Habilitacién a la

Apertura del Sobre B.

POR CUANTO: Que en fecha 5 de julio de 2022 se efectud la Apertura de la Oferta Econdmica (Sobre B)
del Oferente MTE GROUP, SRL, en presencia del Comité de Compras y Contrataciones.

POR CUANTO: Que en fecha 6 de mayo de 2022, el Perito designado para este procedimiento remitio al
Comité de Compras y Contrataciones los resultados de la Evaluacion Econémica (SOBRE B) y
recomendacion de Adjudicacién del referido proceso, concluyendo que: “Procede la adjudicacion del
proceso, referente un Camién Compactador de 4 Toneladas, marca Powerstar Isuzu, afio 2022 a laempresa
a) MTE GROUP, SRL, un monto de CUATRO MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS CON 00/100
(RD$4,200,000.00), en vista de que cumple con cada una de las especificaciones técnicas solicitadas y al ser

|3 tinica oferta presentada obtiene la Mayor puntuacién para fines de Adjudicacion.”

EN RELACION A TODO LO ANTES EXPUESTO Y EN ATENCION AL DERECHO:

rticulo 16, numeral 4 de la Ley No. 340-06, sobre Compras ¥ Contrataciones
de Bienes, Servicios, Obrasy Concesiones, promulgada el dieciocho (18) de agosto de dos mil seis (2006),
establece que la Comparacion de Precios: “Es una amplia convocatoria a las personas naturales o
juridicas inscritas en el registro respectivo. Este proceso sdlo aplica para las compras de bienes comunes
con especificaciones estdndares y adquisicion de servicios y obras menores”.

CONSIDERANDO: Que el a

CONSIDERANDO: Que el Reglamento de aplicacion de la Ley No. 340-06, promulgada el dieciocho (18)
de agosto de dos mil seis (2006), contenido en el Decreto No. 543-12, de fecha seis (6) de septiembre

de dos mil doce (2012), establece el procedimiento de seleccién y los elementos a considerar para

Peritos y criterios para adjudicar.

meral 1 del articulo 3 de la citada Ley No. 340-06 y sus modificaciones,
dispone que las comprasy contrataciones se regiran entre otros principios por la eficiencia: Principio de
eficiencia. Se procurara seleccionar la oferta que mas convenga a la satisfaccion del interés general y el
cumplimiento de los finesy cometidos de la administracion. Los actos de las partes se interpretardn de
forma que se favorezca al cumplimiento de objetivos y se facilite la decisién final, en condiciones

favorables para el interés general.

CONSIDERANDO: Que el nu

CONSIDERANDO: Que se garantizo por todos los medios posibles los principios de transparencia, mayor

participacion de oferentes e igualdad de condiciones, sin perjuicio de los demds principios establecidos

en la normativa aplicable
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V‘STA: La Constitucion de la Republica Dominicana, proclamada en fecha de trece (13) de junio de dos
mil quince (2015).

VISTA: La Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y
Concesiones, promulgada el dieciocho (18) de agosto de dos mil seis (2006) y su posterior modificacion
contenida en [a Ley No. 449-06, de fecha seis (6) de diciembre de dos mil seis (2006).

VISTO: El Reglamento de Aplicacién de la Ley No. 340-06, emitido mediante el Decreto No. 543-12, de
fecha seis (6) de septiembre de dos mil doce (2012).

VISTO: El Dictamen Juridico de Conformidad con el Pliego de Condiciones del Expediente No. AMLH-
CCC-CP-2022-0001 emitido por el Consultor Juridico del Ayuntamiento Municipal de Los Hidalgos.

VISTA: El Acta de Aprobacion del Procedimiento de seleccian, el Pliego de Condiciones y designacion del
Perito Evaluador emitida por el Comité de Compras y Contratacipnes del Ayuntamiento Municipal de
Los Hidalgos.

VISTA: Las Especificaciones Técnicas del procedimiento.

VISTA: La Convocatoria a presentar ofertas al proceso de Comparacion de Precios No. AMLH-CCC-CP-
2022-0001.

VISTA: La oferta técnica del oferente participante.

VISTO: El informe de evaluacion de propuestas técnicas realizado por el Perito designado para este
procedimiento y el Departamento de Compras del Ayuntamiento Municipal de Los Hidalgos para el
referido procedimiento de Comparacién de Precios.

VISTAS: La oferta Econémica (SOBRE B) del oferente habilitado.

VISTO: El informe de evaluacion de propuestas Econémicas y recomendacion de Adjudicacion realizado
por el Perito designado y la Division de Compras del Ayuntamiento Municipal de Los Hidalgos.

Por todo lo anteriormente expuesto y vistos todos los documentos que forman parte del expediente;
RESUELVE:

El Comité de Compras y Contrataciones, conforme a las atribuciones que le confiere la Ley No. 340-06,
sobre Compras y Contrataciones Pdblicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, promulgada el
dieciocho (18) de agosto de dos mil seis (2006) y sus modificaciones contenidas en la Ley No. 449-06, de
fecha seis (6) de diciembre de dos mil seis (2006), y el Reglamento de Aplicacién, emitido mediante el
Decreto No. 543-12, de fecha seis (6) de septiembre de dos mil doce (2012), por unanimidad de votos,
decide adoptar las siguientes resoluciones:

Resolucién Numero uno (1):

APROBAR, como al efecto APRUEBA, integramente el informe de la evaluacion de propuesta técnica y
economica, realizados por el perito designado y El Departamento de Compras del Ayuntamiento
Municipal de Los Hidalgos.
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Resolucién Numero dos (2):
APROBAR, como al efecto APRUEBA, el reporte de lugares ocupados y |
adjudicacion, realizado por el perito designado y [l Departamento de Compras.

s recomendacion de

Resolucion Numero tres (3):
ADJUDICAR, como al efecto ADJUDICA, el Procedimiento de Comparacién de Precios para 12
contratacion de servicios para la gestion de adquisicion de UN (1) CAMION COMPACTADOR DE 4

TONELADAS, MARCA POWERSTAR ISUZU, ANO 2022, para ser usados en la recoleccion de desechos
solidos del Ayuntamiento Municipal de Los Hidalgos, Referencia No. AMLH-CCC-CP-2022-0001, la

empresa detallada a continuacion, a saber:

Proveedor Total Adjudicado

R . SRR
MTE GROUP, SRL RD$4,200,000.00
(Exonerado)

Resolucion Nimero cuatro (4):
ORDENAR, como al efecto ORDENA, 3 la Division de Compras y Contrataciones, notificar la presente

adjudicacion al oferente participante y difundirla en los medios pertinentes.

Resolucién Numero cinco (5):

ORDENA, como al efecto ORDENA, 3
disponibilidad de Cuota para Comprometer e
0001.

Concluida esta resolucion se dio por terminada la sesion, siendo la una hora (01:00 p.m.) dela tarde, en
fe de lo cual se levanta la presente acta, que firman todos los presentes en sefial de aprobacion y

conformidad con su contenido.

| Departamento Administrativo y Financiero reservar la
| presente proceso de Referencia No.: AMLH-CCC-CP-2022-
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Marfa L. Rojas Acevedo
Encargado de Planeamiento Urbano
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